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ALCYR HELVECIO DE MELLO

Recurso Questão 12 - Indeferido

Na questão 12 foi solicitado assinalar verdadeiro ou falso. Assim a quinta alternativa foi considerada falsa 

pois continha 2 erros:

( F ) Uma extração dentária via alveolar pode ser realizada quando o paciente tem um RN até 2,0. Nas 

DIRETRIZES BRASILEIRAS DE ANTIAGREGANTES PLAQUETÁRIOS E ANTICOAGULANTES EM 

CARDIOLOGIA o termo correto e amplamente utilizado para representar o Tempo de Protrombina (TP) e 

determinar a faixa de anticoagulação do paciente é o RNI ou IRN (Relação de Normatização Internacional) e 

não “RN”; O segundo erro é que o RNI aceitável para realizar uma exodontia seria até 3,0. Assim o gabarito 

não será alterado.

Recurso Questão 20 - Indeferido

Esta questão envolve conhecimentos gerais básicos de fixação de fraturas e do material utilizado. Neste 

contexto é discutido a fixação com placas não rígidas e parafusos monocorticais nos sistemas 1.5mm e 

2.0mm e a fixação rígida sem macro-movimentação sendo esta considerada quando utilizamos placas do 

sistema de 2.4 mm e parafusos bicorticais. Erros de técnicas e situações especiais não foram especificadas 

sendo que a interpretação da questão deveria ser feita dentro da filosofia AO e fazia parte da prova.

20. Assinale V ou F em relação a fixação das fraturas mandibulares segundo o grupo AO:

( ) Os sistemas de fixação de miniplacas de 2.0 recebem esta denominacão pois as placas de titânio 

possuem 2mm de espessura;

( ) As placas do sistema de 2.0 são indicadas para carga transportada;

( ) Placas 2.4 bem adaptadas e parafusos bicorticais permitem total imobilização dos fragmentos

( ) Nos sistemas bloqueados (Locking) as placas e parafusos conferem estabilidade sem necessidade de 

contato direto da placa com o osso

( ) Na fratura do ângulo da mandíbula o uso de uma miniplaca 2.0 na borda superior (Champy) com 

parafusos monocorticais é considerado um sistema rígido com carga transportada .

Segundo Edward Ellis III: “Fixação interna rígida é “qualquer forma de fixação aplicada diretamente aos 

ossos que seja resistente o bastante para prevenir movimentação fragmentar ao longo da fratura na 

utilização ativa da estrutura esqueletal”. (Sistemas 2.4 ou superiores)  Qualquer forma de fixação óssea que 

não seja forte (rígida) o bastante para evitar movimentação interfragmentar ao longo da fratura, com uso 

ativo da estrutura esqueletal, é considerada não rígida (fios). Algumas formas de fixação não rígida são 

fortes o bastante para possibilitar o uso ativo do esqueleto durante a fase curativa, mas não o suficiente para 

evitar a mobilidade interfragmentária. Esses tipos de fixação são chamadas fixações funcionalmente 

estáveis. (Sistema 1.5 e 2.0 ou inferiores). Assim o gabarito não será alterado.

INDEFERIDO

GABRIELLE LIMA DE JESUS
Conforme gabarito entregue, houve 17 acertos totalizando 85 pontos (questão 12 foi assinalada letra B na 

grade de respostas, diferente do gabarito oficial)
INDEFERIDO

                       ESTADO DE SANTA CATARINA

                       SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

                       SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE

                       ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE SANTA CATARINA
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GISELLE CHRISTINE BARTOSIA
Conforme gabarito disponibilizado na questão 7 a resposta correta é a letra C (foi assinalado no gabarito 

entregue de acordo com o gabarito oficial).
INDEFERIDO

GISELLE CHRISTINE BARTOSIA

Conforme gabarito disponibilizado na questão 10 a resposta correta é a letra B (foi assinalado no gabarit o 

entregue a letra C). As características clínicas da Tricomoníase (agente causador:Trichomonas vaginalis ) 

são: secreção vaginal amarelo-esverdeada, bolhosa e fétida. Outros sintomas: prurido intenso, edema de 

vulva, dispareunia, colo com petéquias e em “framboesa”. Menos frequente: disúria. (Fonte: Brasil. Ministério 

da Saúde. Protocolos da Atenção Básica : Saúde das Mulheres / Ministério da Saúde, Instituto Sírio-Libanês 

de Ensino e Pesquisa – Brasília : Ministério da Saúde, 2016).

INDEFERIDO

GISELLE CHRISTINE BARTOSIA

Conforme gabarito disponibilizado na questão 15 a resposta correta é a letra A (foi assinalado no gabarito 

entregue a letra C). O enunciado da questão solicitava que fosse identificado a afirmação INCORRETA, 

sendo esta a letra A.

INDEFERIDO

JEAN HOFFMANN Candidato não identifica qual o número da questão referente ao recurso. INDEFERIDO


